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UBND TỈNH AN GIANG
BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN

Số: 410/BC-BQLDA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày 11 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số Quý I/2025

Thực hiện Công văn số 387/SKHCN-PTCN-CĐS ngày 04/4/2025 của Sở 
Khoa học và Công nghệ về việc báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số 
quý I/2025. Ban Quản lý dự án tỉnh An Giang (sau đây gọi tắt là Ban QLDA) báo 
cáo kết quả triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số Quý I/2025, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CHUYỂN ĐỔI SỐ
1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; kiểm tra, giám sát 

hoạt động chuyển đổi số
Thực hiện Kế hoạch số 2142/KH-UBND ngày 30/12/2024 của UBND tỉnh An 

Giang về việc chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2025; Kế hoạch số 
181/KH-UBND ngày 25/02/2025 của UBND tỉnh An Giang về triển khai thực hiện 
Nghị quyết số 03/NQ-CP của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 
ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 
sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

Lãnh đạo Ban QLDA, Đảng ủy Ban QLDA đã quan tâm, chỉ đạo xây dựng và 
ban hành Kế hoạch số 234/KH-BQLDA ngày 10/4/2025 về việc triển khai thực hiện 
Nghị quyết số 03/NQ-CP của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 
ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Đồng thời chỉ đạo lồng ghép các 
nội dung về phát triển khoa học, chuyển đổi số, cải cách hành chính và thực hiện Đề 
án 06/CP vào chương trình công tác thường xuyên của đơn vị, có phân công nhân sự 
tham mưu, theo dõi, đôn đốc việc triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số.

2. Về hoàn thiện thể chế, chính sách số
Ban QLDA đã ban hành Kế hoạch số 234/KH-BQLDA ngày 10/4/2025 về việc 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết 
số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Duy trì thực hiện 
các kế hoạch: Cải cách hành chính, chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông tin và Đề 
án 06/CP.

3. Về phát triển hạ tầng số
Ban QLDA có 100% Viên chức, Người lao động được trang bị máy vi tính có 

kết nối mạng Internet, có cài đặt phần mềm diệt virus; Trang bị chữ ký số cá nhân 
cho Ban Giám đốc. Hệ thống mạng nội bộ được duy trì ổn định. Thường xuyên 
kiểm tra an toàn hệ thống thông tin mạng và có trang bị hệ thống camera nội bộ.
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4. Về phát triển nhân lực số
Thời gian qua, Ban QLDA đã tích cục khuyến khích Viên chức, Người lao 

động nhất là nhân sự được phân công nhiệm vụ CNTT tại đơn vị tham gia học tập 
trên các nền tảng học trực tuyến mở đại trà (MOOCs); tham gia các lớp bồi dưỡng 
chuyên môn, nghiệp vụ do cơ quan chuyên môn tổ chức, từng bước chuyên trách 
về công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

5. Về bảo đảm an toàn thông tin mạng
Hệ thống mạng nội bộ (mạng LAN) được hoạt động thông suốt, ổn định. Các 

máy vi tính được kết nối hệ thống mạng nội bộ và có cài đặt phần mềm diệt virus 
(trừ máy tính mật); Nhân sự được phân công nhiệm vụ CNTT tại đơn vị thường 
xuyên theo dõi, rà soát và khắc phục lỗ hỏng, cập nhật bản vá bảo mật theo các văn 
bản theo khuyến cáo của Bộ Công an, Bộ Sở Khoa học và Công nghệ, Trung tâm 
Giám sát an toàn không gian mạng quốc gia (NCSC), và Sở Khoa học và Công 
nghệ,.. ; Hệ thống camera an ninh đặt thiết bị hệ thống mạng LAN (thiết bị đầu 
cuối). Đến nay không xảy ra sự cố về mất an toàn thông tin tại cơ quan.

6. Kết quả triển khai chuyển đổi số ngành, lĩnh vực, xây dựng chính 
quyền số:

- Hệ thống quản lý văn bản và điều hành: Sử dụng có hiệu quả Hệ thống quản 
lý văn bản và điều hành tỉnh An Giang; 100% Viên chức, Người lao động được 
cấp tài khoản và sử dụng để xử lý văn bản đi, văn bản đến. Các văn bản đi đều 
được ký số. Các văn bản đến được số hóa và chuyển trực tiếp trên hệ thống phần 
mềm quản lý văn bản và điều hành, Giám đốc Ban QLDA phân công các phòng 
chuyên môn thực hiện và xử lý công việc trên môi trường mạng (trừ văn bản mật).

7. Phát triển xã hội số
Khuyến khích viên chức và người lao động sử dụng có hiệu quả các ứng dụng 

dùng chung, kết nối công dân dùng định danh điện tử với chính quyền điện tử 
(VneID, VSSID, SmartAnGiang, Hệ thống tiếp nhận và xử lý phản ánh kiến nghị 
tỉnh An Giang,…). Sử dụng dịch vụ công trực tuyến đối với các thủ tục hành chính 
dành cho công dân. Thanh toán các dịch vụ y tế, giáo dục, sinh hoạt công cộng 
không dùng tiền mặt đạt tỷ lệ trên 90%.

8. Nâng cao nhận thức, tuyên truyền, truyền thông và các giải pháp khác 
đẩy mạnh chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông tin.

Ban QLDA đã tuyên truyền, truyền thông chuyên trang "Chuyển đổi số" trên 
Cổng thông tin điện tử của Tỉnh; Tuyên truyền các văn bản, chính sách về chuyển 
đổi số của Trung ương, tỉnh và của Sở, Ban, Ngành. Sử dụng các nền tảng mạng xã 
hội Facebook, Zalo để tương tác, cung cấp thông tin.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
1. Khó khăn, vướng mắc:
Nhân sự được phân công nhiệm vụ CNTT đa phần là kiêm nhiệm, chưa được 

đào tạo chuyên sâu về các nội dung liên quan đến chuyển đổi số, bảo đảm an toàn 
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thông tin mạng và số hóa dữ liệu làm hạn chế trong việc tham mưu và triển khai 
các giải pháp kỹ thuật chuyên sâu.

Đối với việc đảm bảo an toàn thông tin theo cấp độ, sau khi hợp nhất tổ chức 
bộ máy, đến nay vẫn chưa có hướng dẫn cụ thể để điều chỉnh, cập nhật đảm bảo 
phù hợp với tình hình thực tế hiện nay.

2. Đề xuất, kiến nghị:
- Cơ quan quản lý chuyên ngành thường xuyên tổ chức các chương trình tập 

huấn, đào tạo chuyên môn về CNTT, CĐS, ATTT cho nhân sự được phân công 
làm công tác CNTT tại cơ quan, đơn vị.

- Cơ quan quản lý sớm ban hành hướng dẫn cụ thể để điều chỉnh, cập nhật hồ 
sơ đảm bảo an toàn thông tin theo cấp độ để phù hợp với tình hình thực tế hiện 
nay.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số Quý I/2025 của 
Ban Quản lý dự án tỉnh An Giang./.

Nơi nhận: 
- Sở KH&CN (để/bc);
- Ban Giám đốc;
- Trưởng các phòng;
- Lưu: VT, VP (Phúc (3)).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Cường
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